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Сельское хозяйство и современное общество

Уровень урбанизации



Доля недоедающего населения (FAO)

Сельское хозяйство и современное общество



Что изучает география сельского хозяйства?

• Закономерности и особенности размещения и 

территориальной организации 

сельскохозяйственного производства

• Факторы размещения сельского хозяйства 

(природные, техногенные, социально-

экономические)

• Условия и специфика развития сельского хозяйства 

в странах мира, отдельных районах

• Взаимосвязи сельского хозяйства с другими 

отраслями АПК (пространственный аспект) 



Вместо введения (специфика сельского хозяйства)

• историческая

(древнейшая отрасль материального 

производства)

• производственная

(земля – средство производства: значение 

агроклиматических условий и прочих природных 

факторов; связь с историей: земельные 

отношения)

• географическая

(форма хозяйства, представленная в ойкумене 

повсеместно; многообразие форм 

(производственных типов, экономических 

укладов, размеров ферм), мозаичность 

размещения)





Центры происхождения культурных растений

рис, сах. тростник,

финиковая пальма,

бананы

соя, просо,

таро, чай,

цитрусовые,

кокос,

манго

томаты, хинное дерево, 

кокаиновый куст,

картофель

кукуруза, фасоль,

длинноволокнистый

хлопчатник, арахис

тыква, батат, авокадо, 

какао, табак

маслина,

свекла, лен

капуста

тэфф, кофе,

сорго, арбуз

пшеница,

рожь, овес,

яблоня,

морковь,

инжир,

виноград

опийный мак







• Теория «оазисов»

• Теория «холмистых склонов» /Тавр и Загрос

• Теория «фиесты»

• Демографическая теория

• Теория «целенаправленной эволюции»

• Гипотеза стабильности климата в голоцене

• Гипотеза религиозной эволюции

Неолитическая революция







Экспорт продукции сельского хозяйства, 2016 г.
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Основные районы специализированного земледелия мира

• 98 районов специализированного земледелия

• Каждый район производит ≥1% от общемирового валового сбора хотя бы одной из 23 

сельхоз. культур;  специализацию района определяет набор культур

Наумов (2015)



№ С.-х. культуры Сумма топ-5, % Сумма топ-10, % Кол-во районов : мир/Россия

1. Пшеница 51 72 22/4

2. Рис 72 85 21

3. Кукуруза (зерно) 70 79 22/1

4. Соя 88 96 9/1

5. Рапс 66 85 7

6. Подсолнечник 62 81 11/1

7. Олива 76 91 8

8. Масличная пальма 91 95 9

9. Картофель 57 68 17/2

10. Маниок 55 74 10

11. Сахарный тростник 73 83 19

12. Сахарная свёкла 55 76 12/1

13. Хлопчатник 75 89 23

14. Лён 85 98 7/1

15. Чай 76 91 13

16. Кофе 65 80 18

17. Какао 81 94 5

18. Яблоня 64 75 16/1

19. Апельсин 61 76 17

20. Банан 57 74 18

21. Кокос 82 90 15

22. Виноград 49 70 17

23. Финики 67 90 5

Глобальная концентрация земледелия: доля ведущих стран в валовом сборе 

2013—2014 гг.

FAOSTAT



Страны-лидеры по сбору пшеницы, 2012
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КУКУРУЗА





Solanum tuberosum

Manihot esculenta

Ipomoea batatas

Мир 130 млн т

Китай – 105 млн т

Крахмалоносы // клубне- и корнеплоды



Monfreda C., Ramankutty N., Foley J. A. Farming the planet: 2. Geographic distribution of crop areas, yields, 

physiological types, and net primary production in the year 2000 (2008)

КАРТОФЕЛЬ



СОЯ

Бразилия, штат Баия, 2006



СОЯ

Monfreda C., Ramankutty N., Foley J. A. Farming the planet: 2. Geographic distribution of crop areas, yields, 

physiological types, and net primary production in the year 2000 (2008)



Южная Америка: основные районы выращивания сои

Бразилия 30 млн га

Аргентина 20 млн га

Santa Fe
3.49 Mha

Entre Rios 
1.42 MhaCordoba

4.70 Mha

Buenos Aires
4.22 Mha

 

 

MT  5,81 Mha

PR  3,93 Mha

GO  2,49 Mha
MG  
1,01 Mha

MS  1,90 Mha

RS  3,86 Mha

Itapua
0.48 Mha

Caaguazu
0.32 Mha

San Pedro
0.19 Mha

Alto Paranae
0.74 Mha

Canindeyu Fe
0.50 Mha

AmambayFe
0.11 Mha

Парагвай 4 млн га
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Monfreda C., Ramankutty N., Foley J. A. Farming the planet: 2. Geographic distribution of crop areas, yields, 

physiological types, and net primary production in the year 2000 (2008)

ПОДСОЛНЕЧНИК



Beta vulgaris L. 

Saccharum officinarum



САХАРНЫЙ ТРОСТНИК



Monfreda C., Ramankutty N., Foley J. A. Farming the planet: 2. Geographic distribution of crop areas, yields, 

physiological types, and net primary production in the year 2000 (2008)

САХАРНЫЙ ТРОСТНИК





БРАЗИЛИЯ: РАЗМЕЩЕНИЕ САХАРНО-ТРОСТНИКОВЫХ ПЛАНТАЦИЙ



Бразилия: сахарно-спиртовые заводы (“usinas”)



• По просьбе Эрнесто Че Гевары, впервые посетившего СССР в 

1961 г., преподавателями и студентами кафедры 

экономической и политической географии капиталистических 

и развивающихся стран географического факультета МГУ* 

была впервые создана карта сахарной промышленности Кубы. 

* Ныне – кафедра социально-экономической географии зарубежных стран.



Бразилия: валовой сбор и уборочная площадь сахарного 

тростника (1980-2004 гг.)
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Куба: валовой сбор и уборочная площадь сахарного тростника 

(1980-2004 гг.)
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БРАЗИЛИЯ: УБОРКА САХАРНОГО ТРОСТНИКА



Сальвадор

УРОЖАЙ САХАРНОГО ТРОСТНИКА



Валовой сбор сахарной свеклы и сахарного тростника, 1961-2004

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

19
61

19
64

19
67

19
70

19
73

19
76

19
79

19
82

19
85

19
88

19
91

19
94

19
97

20
00

20
03

млн т

Сахарная свекла

Сахарный тростник



Monfreda C., Ramankutty N., Foley J. A. Farming the planet: 2. Geographic distribution of crop areas, yields, 

physiological types, and net primary production in the year 2000 (2008)

САХАРНАЯ СВЕКЛА



КОФЕ



Coffea arabica C. Canephora, С. liberica



r: Coffea robusta

m: Coffea robusta and Coffea arabica

a: Coffea arabica

КОФЕ



Валовой сбор кофе по странам
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БРАЗИЛИЯ: РАЗМЕЩЕНИЕ КОФЕЙНЫХ ПЛАНТАЦИЙ



Колумбия: кофейный пояс



Бразилия и Колумбия: валовой сбор и уборочная площадь 

кофе (1980-2004)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Бразилия

Колумбия

Бразилия

Колумбия

млн т млн га

площадь/сбор
Заморозки

в Паране

Сдвиг в Минас-

Жерайс
Сдвиг на С-В и в 

Амазонию



КОФЕ



Потребление кофе на душу населения, кг/чел в год (2002)
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БРАЗИЛИЯ: РАЙОН ТОВАРНОГО ЦИТРУСОВОДСТВА (АПЕЛЬСИНЫ)

Источник: Снитко Д.В., 2009
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По докладу Римского клуба “За пределами роста”, 1992

Модели роста потребности

в сельскохозяйственных землях



Общая структура земельного фонда планеты на 

начало ХХI века (по данным ФАОСТАТ)

Площадь,

млн. га

Общая площадь суши 14915 29,2 –

Земельный фонд 13392 26,2 100

Продуктивные земли 8725 17,1 65,2

Сельскохозяйственные 

земли, в т. ч.:

4635 9,1 34,6

     пашня, 1372 2,7 10,2

     сады и плантации, 101 0,2 0,8

     луга и пастбища. 3162 6,2 23,6

Леса и кустарники 4090 8 30,6

Малопродуктивные и 

непродуктивные земли, 

в т. ч.:

4667 9,1 34,8

    селитьба, 

промышленные и 

транспортные объекты,

442 0,9 3,3

    озера, реки, 

водохранилища,

317 0,6 2,4

    тундра и лесотундра, 733 1,4 5,5

    болота, 350 0,7 2,6

    пустыни, 930 1,8 6,9

    земли, нарушенные 

человеком,

448 0,9 3,3

    пески и овраги, 269 2 2

   ледники и снежники. 1178 2,3 8,8

Категории земель Доля от поверхности 

Земли, %

Доля от площади 

земельного фонда, %



Структура земельного фонда по регионам мира 

на начало ХХI века, %

С.-х.

Угодья

Европа2 12,8/ 59,3 0,7/ 3,5 8,0/ 37,2 21,6 41,9 36,5 100

Азия 15,7/ 29,4 1,9/ 3,6 35,8/ 67 53,4 18 28,6 100

Африка 6,1/ 16,3 0,9/ 2,3 30,2/ 81,4 37,2 23,7 39,2 100

Сев. и 

Центр. 

Америка

12,1/ 40,8 0,4/ 1,3 17,2/ 57,8 29,7 38,6 31,7 100

Южная 

Америка

5,5/ 15,6 1,1/ 3,2 28,7/ 81,2 35,3 52,8 11,9 100

Австралия и 

Океания

6,2/ 11,1 0,4/ 0,7 49,3/ 88,3 55,9 23,6 20,5 100

Мир в целом 10,4/ 27,4 1,0/ 2,7 26,6/ 69,9 38,1 31,8 30,1 100

Леса Прочие 

земли

ВсегоПашня1 Многолетние 

насаждения

Пастбища

Примечание: 1 В этом и следующих двух столбцах в числителе – доля в общей площади

земельного фонда, в знаменателе – доля в площади сельскохозяйственных угодий.
2 Включая Россию.

По данным ФАОСТАТ



CROPLAND



• 1987: The landscape reflects 

rather typical rural 

agricultural land use

• 2000: The area has been 

converted to intensive 

greenhouse agriculture

• 2004: Greenhouse-

dominated land appears as 

whitish gray patches

Greenhouse agriculture in 

Almeria, Spain



Converting forests into farms in 

Santa Cruz, Bolivia

• 1975: Forested 

landscape

• 2003: Large corporate 

agricultural fields 

transform the landscape



Greening of Al’ Isawiyah desert

Saudi Arabia

• 1991 – Irrigation in the 

desert begins

• 2000 – Irrigation 

transforms the desert

• 2004 – Irrigation 

intensity increases
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Соя Кукуруза Рис Фасоль Хлопчатник Сах. Тр.

Бразилия: Структура земельного фонда

млн га %

Лесопокрытая площадь 444 52

Серраду (неосвоенная пл.) 140 17

Пастбища 177 21

Обрабатываемые земли 44 5

Прочие земли 43 5

Всего земельный фонд 848 100

Структура посевных площадей (2004)

Оценка USDA (2004)

145-170 млн га в Бразилии все еще 

пригодны для земледельческого 

освоения, в т.ч.:

65 млн га – в саваннах-серраду,

10 млн га – в Амазонии,

70-90 млн га – конверсия пастбищ

(в т.ч. 20-30 млн га – в серраду)

 Расширение площади под соей вБразилии происходит за счет освоения

саванн-серраду и южных окраин Амазонии.

С 1980 по 2004 г. доля новых районов в зоне серраду в Центро-Зап. районе

в производстве сои выросла с 16% до 54%; доля Юга сократилась до 46%



Сведение лесов в Бразильской Амазонии

• Около 30 млн га тропических лесов были сведены с конца 1980-х гг.

• Темпы дефорестации составляют в среднем 2 млн га в год

• Большая часть лесов сведена под пастбища

Дефорестация в 2002/2003

Дефорестация до 2002 г.

Source: INPE/PRODES

FAS



Динамика урожайности зерновых культур по 
регионам и отдельным странам, 1961-2013 гг.

FAOSTAT



Различия между реальной и «достижимой» 

урожайностью зерновых культур

Mueller, Gerber, Johnston, Ray, Ramankutty, Foley (2012)
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Глобальный прирост сбора кукурузы (M), пшеницы (W), риса (R) при 

сокращении разрывов в урожайности на 50%, 75%, 90% и 100% от 

«достижимых» величин по регионам мира

Mueller, Gerber, Johnston, Ray, Ramankutty, Foley (2012)



A. Naumov
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Источник: H. Magen, 2007

Объёмы внесения минеральных удобрений и площадь 

орошаемых земель, мир в целом

(1961-2002 гг.)
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Различия в уровне внесения минеральных удобрений по 

странам мира, N, P, K, кг.га (2004 г.)

Источник: А. Наумов, 2006



Беспашенное земледелие («нулевая обработка»)

Штат Парана, Юг Бразилии



Площади под нулевой обработкой, 2005 г.
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• Общая площадь земель под нулевой обработкой – 95,8 млн га

(около 6% от площади обрабатываемых земель)

• В США под нулевой обработкой находится 1/5 земель

• В Бразилии – до 40%

Источник: Derpsch, 2005

тыс. га



Source: Clive James, 2007

GLOBAL AREA OF BIOTECH CROPS
Million Hectares (1996 to 2007)

23 Biotech Crop Countries
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Главные страны – производители ГМ растений, 2010 г.
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СПАСИБО!

Бразилия, штат Гояс. С семьей фермеров Ивановых
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• Озимая пшеница: Ставропольский край (17%), Ростовская обл. (14%), 

Краснодарский край (11%), Саратовская обл. (6%), Воронежская обл.

(6%)

• Яровая пшеница: Алтайский край (17%), Оренбургская обл. (11%) 

Омская обл. (10%), Новосибирская обл. (9%) 

• Сахарная свекла: Краснодарский край (15%), Липецкая обл. (15%), 

Белгородская обл. (13%), Воронежская обл. (8%), Курская обл. (7%), 

Тамбовская обл. (7%), Башкортостан (7%), Татарстан (5%), Пензенская 

обл. (4%)

• Подсолнечник: Ростовская обл. (20%), Волгоградская обл. (12%), 

Краснодарский край (11%), Саратовская обл. (10%), Воронежская обл.

(8%), Алтайский край (6%), Тамбовская обл. (5%), Самарская обл. (5%),  

Ставропольский край (5%), Оренбургская обл. (5%) 

Региональная концентрация основных отраслей 

земледелия в России (в скобках – доля от всего валового 
сбора по стране за 2016 г., %)
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Продукция растениеводства в регионах России: Богачев (2015)

Районы избытков зерна
Чаянов (1924)

• «Рыночная оптимизация» размещения сельского хозяйства (южные р-

ны ЕТР)

• 15 из 85 регионов – 1/2 всего объема сельхозпродукции (1990-е – 1/3)

• Лидеры агропроизводства: Краснодарский край, Ростовская обл., 

Татарстан, Белгородская обл., Воронежская обл., Башкортостан,  

Ставропольский край, Алтайский край, Саратовская обл., Волгоградская 






